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Børne- og Undervisningsudvalget 
Høring om erhvervsuddannelserne med afsæt i Lærlingeoprøret 

Onsdag den 10. maj 2023 kl. 9.00-11.30 i Landstingssalen på Christiansborg 
 

 

Baggrund og formål med høringen 

I maj 2022 begyndte Lærlingeoprøret, hvor over 250 lærlinge skrev under på at støtte oprøret, som også 

samlede eksempler ind på dårlige forhold på erhvervsuddannelserne, f.eks. slidt værktøj, manglende 

kompetencer ved lærerne og følelsen af at være på en andenrangsuddannelse. Samtidig er antallet af 

elever, som starter på erhvervsuddannelserne faldende og frafaldet fra erhvervsuddannelserne stort. Det 

er problematisk, fordi Danmark i fremtiden kommer til at mangle personer med en erhvervsuddannelse.  

Derfor ønsker Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg med høringen at sætte spot på 

erhvervsuddannelserne dels for at belyse, hvilke udfordringer der er på uddannelserne, og dels for at 

undersøge, hvordan man kan styrke uddannelserne for at sikre, at flere unge i fremtiden søger ind på og 

gennemfører en erhvervsuddannelse. 

Nogle af de spørgsmål, som udvalget ønsker at få belyst er bl.a.: 

• Hvordan gør vi det attraktivt for de unge at tage en erhvervsuddannelse? 

• Hvordan får vi frafaldet ned? 

• Hvordan kan vi styrke kvaliteten af uddannelserne, så eleverne bliver klædt på til arbejdsmarkedet, 

og får spændende undervisning, mens de er på skolen? Det gælder både i forhold til lærernes 

faglige kvalifikationer, studiemiljø og faciliteterne på uddannelserne. 

Til at belyse disse spørgsmål ønsker udvalget at høre eksperter, faglige organisationer og ikke mindst de 

unge, som går på uddannelserne i dag, hvad der kan gøres for at løfte erhvervsuddannelserne. 

 

 

 

 

 

 

 

Erhvervsudvalget er inviteret til at deltage i høringen. 
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Program 

Kl. 9.00-9.05 Velkomst ved formand for Børne- og Undervisningsudvalget Karina Adsbøl (DD). 

Sektion 1: Frafald, rekruttering og fastholdelse på erhvervsuddannelserne 

Kl. 9.05-9.15  Fællesoplæg ved Tekniq Arbejdsgiverne ved underdirektør Tina Voldby og Dansk EL-

forbund ved forbundsformand Benny Yssing om undersøgelsen ”Grønne elektrikere 

kræver mere uddannelse” og om arbejdet med at opdatere elektrikeruddannelsen og 

tilpasse specialerne til efterspørgslen på arbejdsmarkedet.  

Kl. 9.15-9.25 Spørgsmål fra udvalgets medlemmer. 

Kl. 9.25-9.40 Fællesoplæg ved Danske Erhvervsskoler- og gymnasier (DEG) ved formand Ole Heinager 

og Dansk Arbejdsgiverforening (DA) ved uddannelses- og integrationschef Jannik Bay og 

økonomisk konsulent Andrea F. Jørgensen dels om hvad virkeligheden viser om frafald 

på erhvervsuddannelserne, herunder hvor stor udfordringen er og hvad frafaldet 

egentlig dækker over på baggrund af deres analyser heraf, og dels deres bud på, hvorfor 

der er rekrutteringsudfordringer og hvad man kan gøre ved dem.  

Kl. 09.40-09.50 Spørgsmål fra udvalgets medlemmer 

Sektion 2: Undervisningens kvalitet – Lærlingeoprøret på banen 

 Kl. 09.50-10.15  Debat mellem kontorelev Anna Lynge Schmidt, smedelærling Rasmus Kemp og 

kokkeelev Barbara Juul Hansen og Tænketanken DEA ved seniorkonsulent Anne Fløe, 

der har lavet rapporten ”Kvalitet i erhvervsuddannelserne”.  

Kl. 10.15-10.30 Spørgsmål fra udvalgets medlemmer. 

Sektion 3: SOSU-uddannelserne – særligt fokus 

Kl. 10.30-10.50  Fællesoplæg fra Social- og Sundhedsskolen Fredericia – Vejle – Horsens ved direktør 

Jacob Bro, rekrutteringskonsulent Helle Mølgaard Nielsen og elev Gry Damm Sandholdt 

om hvordan de arbejder med trivsel, mindre frafald og styrket kvalitet, og deres 

vurdering af, hvad der konkret skal til for at få flere til at søge ind på uddannelsen og 

færre til at falde fra.  

Kl. 10.50-11.00 Spørgsmål fra udvalgets medlemmer. 

Kl. 11.00-11.10 Oplæg fra VIVE ved chefanalytiker Jakob Trane Ibsen om rapporten ”Støtte til 
fastholdelse af sårbare SOSU-elever”. 

 
Kl. 11.10-11.25 Spørgsmål fra udvalgets medlemmer. 

Kl. 11.25-11.30 Afrunding ved formand for Børne- og Undervisningsudvalget Karina Adsbøl (DD). 


